
ФГБОУ ВО «Чувашский государственный  университет им. И.Н. Ульянова»

Харьковский национальный педагогический университет им. Г.С. Сковороды

Актюбинский региональный государственный университет им. К. Жубанова

Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс»

Научное и образовательное пространство:
перспективы развития

II Международная научно-практическая конференция

24.04.2016 г.

Чебоксары 2016



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

ПРИКАЗ

№ 251-ЭК 11.02.2016 г.

О проведении II Международной
научно-практической конференции
«Научное и образовательное
пространство: перспективы
развития»

В соответствии с план-графиком научно-практических мероприятий на 2016 год

ПРИКАЗЫВАЮ:

     1. Провести  мероприятие:  II  Международная  научно-практическая
конференция «Научное и образовательное пространство: перспективы развития»
24.04.2016 г.

     2. Принять  за  основу  следующую  организационную  структуру  проведения
конференции:
     2.1. Секционное заседание «Биологические науки».
     2.2. Секционное заседание «Географические науки».
     2.3. Секционное  заседание  «Естественные  науки  (физические  и  химические
науки)».
     2.4. Секционное заседание «История и политология».
     2.5. Секционное заседание «Культурология и искусствоведение».
     2.6. Секционное заседание «Медицинские науки».
     2.7. Секционное заседание «Ветеринарная медицина».
     2.8. Секционное  заседание  «Науки  о  Земле  (геодезия,  геофизика,
страноведение и др.)».
     2.9. Секционное заседание «Педагогика».
     2.10. Секционное заседание «Пищевая промышленность».
     2.11. Секционное заседание «Психология».
     2.12. Секционное заседание «Сельскохозяйственные науки».
     2.13. Секционное заседание «Социология».



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

     2.14. Секционное заседание «Технические науки».
     2.15. Секционное заседание «Филология и лингвистика».
     2.16. Секционное заседание «Философия».
     2.17. Секционное заседание «Экология».
     2.18. Секционное заседание «Экономика».
     2.19. Секционное заседание «Юриспруденция».

     3. Утвердить  состав  организационного  комитета  конференции
(Приложение №1) и программу конференции (Приложение №2).

     4. Направить  приглашения  для  участия  в  работе  II  Международной
научно-практической  конференции  «Научное  и  образовательное  пространство:
перспективы развития» участникам конференции (Приложение №3).

     5. Контроль за выполнением приказа возлагаю на себя.

Приложение №1: в 1 экз. 
Приложение №2: в 1 экз. 
Приложение №3: в 1 экз.

Яковлева Т.В.



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Приложение №1
К приказу № 251-ЭК от 11.02.2016 г.

Организационный комитет 
II Международной научно-практической конференции 

«Научное и образовательное пространство: перспективы развития»

Председатель оргкомитета
Широков Олег
Николаевич

Научный руководитель ЦНС «Интерактив плюс», доктор
исторических  наук,  профессор,  декан
историко-географического  факультета  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»

Члены оргкомитета
Бекназаров Рахым
Агибаевич

Доктор  исторических  наук,  профессор,  проректор  по
учебной  части  и  УМР  Актюбинский  региональный
государственный  университет  им.  К.  Жубанова,
Казахстан

Бережная Светлана
Викторовна

Доктор  философских  наук,  профессор,  декан
исторического  факультета  Харьковского  национального
педагогического  университета  им.  Григория  Сковороды,
Украина

Абрамова Людмила
Алексеевна

Доктор  педагогических  наук,  профессор  кафедры
философии,  социологии  и  педагогики  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»

Иваницкий
Александр Юрьевич

Кандидат физико-математических наук, профессор, декан
факультета  прикладной  математики,  физики  и
информационных  технологий  ФГБОУ  ВПО  «ЧГУ  им.
И.Н. Ульянова»

Ефремов Александр
Юрьевич

Кандидат  педагогических  наук,  профессор  РАЕ,  доцент
кафедры  общеобразовательных  дисциплин  ЦФ  ФГБОУ
ВО  «Российский  государственный  университет
правосудия»,  директор  АНО  Межрегиональный
научно-методический Центр "Лицензия"



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490

Яковлева Т.В.



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Приложение №2
К приказу № 251-ЭК от 11.02.2016 г.

ПРОГРАММА

II Международной научно-практической конференции
«Научное и образовательное пространство: перспективы развития»

Секционное заседание «Биологические науки»

1. Фитнес как оздоровительная методика Иванова Д. Е.,
Трусова В. П.

Россия, 
Омск г

2. Пример применения речного ила реки
Понура в ст. Калининской
Краснодарского края

Мамась Н. Н.,
Голобородько А. А.

Россия, 
Краснодар г

3. Влияние комнатных растений на
здоровье и психическое развитие
дошкольников

Шкурат В. В. Россия, 
Каменск пгт

Секционное заседание «История и политология»

1. Влияние кризиса на Украине на
систему европейской безопасности

Белоногов А. Л. Россия, 
Санкт-Петербург г

2. Зернохранилища Государственного
банка в начале XX в.

Олифиров К. А. Россия, 
Ростов-на-Дону г

Секционное заседание «Культурология и искусствоведение»

1. Взаимосвязь эстетики, психологии и
дизайна в процессе создания детской
развивающей книги-игрушки

Старикова Е. А.,
Марченко М. Н.

Россия, 
Краснодар г

2. Город Вытегра. Анализ
историко-культурного наследия

Ракова Н. Н.,
Белоярская И. К.

Россия, 
Вологда г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Секционное заседание «Медицинские науки»

1. Анализ распространенности
эндометрита и эффективности методов
его лечения

Аксёнов В. В. Россия, 
Курск г

2. Морфология плаценты и
биофизические свойства околоплодных
вод у первородящих и многорожавших
женщин, постоянных жительниц разных
высотных поясов Тянь-Шаня

Каримова Н. А.,
Белов Г. В.,
Калматов Р. К.

Кыргызстан

3. Особенности проведения семинарских
занятий на факультете дополнительного
профессионального образования

Балашова Л. А.,
Эхте К. А.,
Дербенев Д. П.,
Крячкова О. В.

Россия, 
Тверь г

Секционное заседание «Педагогика»

1. Творческий подход как условие
успешной самореализации будущего
учителя

Джамалханова М.
А.

Россия, 
Грозный г

2. Управление системой повышения
качества образования в филиале МГУ
имени М.В. Ломоносова в городе
Севастополе

Данильченко С. Л. Россия, 
Севастополь г

3. Научно-методическое сопровождение
профессионального роста педагогов в
региональной образовательной системе

Молчанова А. В. Россия, 
Москва г

4. Работа в малых группах как одна из
активных форм организации аудиторной
работы обучающихся в образовательных
учреждениях высшего образования

Бальтанова Г. Ж. Россия, 
Омск г

5. Без игры нет детства Миндубаева Н. Н. Россия, 
Новокуйбышевск г

6. К вопросу о педагогической поддержке
детей в период кризиса трех лет

Чегаева Е. А.,
Зайцева О. Ю.

Россия, 
Иркутск г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

7. Педагогический опыт внедрения
проектных технологий в условиях
современной школы

Шаповалова В. А.,
Сафонова К. В.

Россия, 
Борзя г 
 Россия, 
Хилок г

8. Формирование языковой культуры у
младших школьников

Козлова С. В. Россия, 
Пермь г

9. Социально-педагогические проблемы
развития коммуникативных умений
школьников

Титкова М. Ю. Россия, 
Москва г

10. Правила обеспечения безопасности
туристской деятельности в
профессиональной подготовке бакалавров
физической культуры

Возисова М. А.,
Шутова Т. Н.

Россия, 
Москва г 
 Россия, 
Чайковский г

11. Игровая деятельность как средство
реализации деятельностного подхода к
развитию коммуникативных умений у
школьников

Титкова М. Ю. Россия, 
Москва г

12. Условия реализации модели
внеурочной деятельности в
образовательной организации

Айчувакова Е. Р. Россия, 
Челябинск г

13. Роль тьютора в современном
образовании

Валеева А. Ф.,
Ильясова Э. Н.

Россия, 
Стерлитамак г

14. Роль музыкального руководителя в
реализации направления «Экологическое
воспитание» детей дошкольного возраста

Елохина Т. И.,
Мансветова О. Е.

Россия, 
Пермь г

15. Основы формирования эстетического
вкуса младших школьников

Харитонова А. М. Россия, 
Москва г

16. Использование современных
технологий в музыкальном воспитании
дошкольников

Далбаева Е. В. Россия, 
Могойтуй пгт

17. Физическое воспитание как фактор
подготовки учащихся к испытанию на
значок ГТО 1 ступени (на примере
Ставропольского края)

Реутова Л. П.,
Журавлева Ю. И.

Россия, 
Карачаевск г 
 Россия, 
Пятигорск г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

18. Развитие коммуникативных
способностей у детей дошкольного
возраста

Митина Р. М.,
Жидова Л. А.,
Исаева Н. Н.

Россия, 
Старый Оскол г

19. Цветовое конструирование как
интегрирующий элемент в системе
дисциплин колористического цикла

Кожевникова Н. И. Россия, 
Магнитогорск г

20. Роль информационных технологий в
обучении младших школьников

Шмелёва Н. Г.,
Хасанова Д. З.

Россия, 
Стерлитамак г

21. Педагогические условия развития
эмоционального словаря детей старшего
дошкольного возраста

Рогова Н. Н. Россия, 
Иркутск г

22. Воспитание ответственности у детей Тимошенко Т. В.,
Васильева С. Ю.,
Мацукова Н. Н.

Россия, 
Старый Оскол г

23. Школа – важнейший фактор
воспитания

Ильясова Ф. Г.,
Кокорева Н. А.,
Тимофеева И. К.

Россия, 
Старопохвистнево с

24. Информационная поддержка
педагогической деятельности по
формированию экологической
грамотности учащихся

Зражевская Т. И. Россия, 
Санкт-Петербург г

25. Особенности обучения аудированию
на иностранном языке

Калашникова А. В. Россия, 
Прокопьевск г

26. Изучение краеведения в начальной
школе

Макухина Л. А. Россия, 
Ахтубинск г

27. Занимательный материал к занятиям
по краеведению в начальной школе

Макухина Л. А. Россия, 
Ахтубинск г

28. Формирование профессионально
важных качеств социального педагога в
процессе учебно-практической
деятельности

Верещагина Т. Ю.,
Голоухова Г. Н.

Россия, 
Архангельск г

29. Разработка учебного курса по теме
«Кодирование информации» в
дистанционной образовательной среде
Moodle

Кубатова Т. И.,
Деева С. А.

Россия, 
Краснодар г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

30. Сущность и содержание
педагогического процесса в высшей
школе

Пастух Т. А. Россия, 
Тула г

31. Некоторые особенности развития
координационной компетентности в
рамках физической подготовки
сотрудников полиции

Индреев К. Х. Россия, 
Нальчик г

32. Развитие мотивационной сферы
учащихся на уроках английского языка

Бояркина Е. В. Россия, 
Колочное-2 с

33. Маленькие дети большой войны Пономаренко Ю.
А., Захарченко И.
Н., Гришина Г. Н.

Россия, 
Старый Оскол г

34. Инновационные технологии в
образовании: проектная и
исследовательская деятельность младших
школьников

Сукманова Е. Н. Россия, 
Новокузнецк г

35. Совместная деятельность
учителя-логопеда и воспитателей группы
компенсирующей направленности по
сопровождению детей с ограниченными
возможностями здоровья в условиях
современного детского сада

Антонова Л. З.,
Канищева Н. В.,
Краснова Л. Е.,
Попова О. А.

Россия, 
Белгород г

36. Воспитание основ патриотизма в
процессе ознакомления детей старшего
дошкольного возраста с родным городом

Жигалина О. А.,
Шинкарева Н. А.

Россия, 
Иркутск г

37. Вопросы преемственности в
формировании универсальных учебных
действий младших школьников

Бондарь Е. Е. Россия, 
Челябинск г

38. Вопросы использования ИКТ в
художественном образовании

Калинкина Т. А. Россия, 
Троицк г

39. Усвоение акцентологических норм
языка РФ детьми иной культуры как одно
из условий эффективной социализации

Буйских Т. М.,
Гасанова П. М.

Россия, 
Москва г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

40. К вопросу о двойном профиле при
подготовке бакалавров педагогического
образования

Паршин В. П.,
Галашев А. Н.

Россия, 
Архангельск г

41. Подготовка педагога к
взаимодействию с одаренными детьми

Кулназаров А. К.,
Кадырова М. С.,
Хакимова М. С.

Кыргызстан

Секционное заседание «Психология»

1. Некоторые компоненты
профессионально-психологической
подготовки личного состава ОВД

Геляхова Л. А.,
Машекуашева М.
Х.

Россия, 
Нальчик г

2. Проблема морально-нравственного
становления личности в современных
исследованиях

Курганова Е. А. Россия, 
Москва г

3. Психологическая помощь женщинам,
находящимся в состоянии
репродуктивного выбора

Ванина А. А.,
Семенченко И. В.

Россия, 
Бийск г

4. Концепция сексуальности в
психоанализе. Сексуальное воспитание

Чернева О. Е.,
Мазин В. А.

Россия, 
Белгород г 
 Россия, 
Санкт-Петербург г

5. К вопросу о влиянии родительского
отношения на становление
инициативности детей

Максакова А. А. Россия, 
Иркутск г

6. Влияние культурных особенностей
региона на профессиональные установки
психологов

Погорова Р. И. Россия, 
Назрань г

Секционное заседание «Сельскохозяйственные науки»

1. Некоторые пути повышения
эффективности лиманного орошения в
условиях Волгоградской области

Убушиев А. А.,
Семененко С. Я.

Россия, 
Волгоград г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

2. Азотфиксация с бобовыми растениями Сидорова Е. К.,
Абокумов Н. И.

Россия, 
Орёл г

Секционное заседание «Социология»

1. PR как средство преодоления
напряженности в общественной жизни

Калашьян С. А.,
Боташева А. К.

Россия, 
Пятигорск г

2. Фитнес Далингер А. А.,
Ефремов О. В.

Россия, 
Омск г

3. Методология познания социальных
процессов и явлений

Осипян И. Ю. Россия, 
Тюмень г

4. Специфика гендерных особенностей в
трудовых отношениях

Цыганкова И. А. Россия, 
Москва г

5. Совершенствование социальной
политики страны на местном уровне

Салморбекова Р. Б.,
Акылбекова А. А.

Кыргызстан

6. Воздействие средств физической
культуры и спорта, природных,
социальных и экологических факторов на
организм

Писаренко А. С.,
Айвазова Е. С.

Россия, 
Ростов-на-Дону г

7. Основные характеристики
спортивно-исторического наследия в
современной России

Истягина-Елисеева
Е. А.

Россия, 
Москва г

8. Физическая культура в
общекультурной, профессиональной и
социальной подготовке студента

Швек Л. Р.,
Мухамедова С. В.,
Айвазова Е. С.

Россия, 
Ростов-на-Дону г

9. Некоторые проблемы предупреждения
террористической деятельности

Борисенко К. А.,
Сапронов А. В.

Россия, 
Курск г

Секционное заседание «Технические науки»

1. Создание алгоритма по управлению
работой регулировочного участка

Новикова В. В.,
Ефимова М. В.,
Пучков А. Ю.

Россия, 
Смоленск г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

2. Создание алгоритма по управлению
работой цеха по сборке изделий

Ефимова М. В.,
Новикова В. В.,
Пучков А. Ю.

Россия, 
Смоленск г

3. Анализ информационных систем
фондового рынка

Козлова А. Н.,
Моргунова Э. В.,
Лебедева М. Ю.

Россия, 
Смоленск г

4. Способы защиты информационных
ресурсов

Козлова А. Н.,
Какатунова Т. В.

Россия, 
Смоленск г

5. Исследование микроструктуры сварных
соединений из углеродистой стали Ст.3пс
и низколегированной стали 09Г2С,
сваренных при +20°С и –40°С

Аргунова А. А.,
Кириллина Е. И.

Россия, 
Якутск г

6. Имитационное моделирование работы
службы заказа такси

Пучков А. Ю.,
Моргунова Э. В.

Россия, 
Смоленск г

7. Информационные системы управления
в организациях

Гусарова А. Д.,
Сергеева Л. В.

Россия, 
Тольятти г

8. Исследование технико-экономических
показателей солнечной
водонагревательной установки с
интенсивным нагревом воды

Исманжанов А. И.,
Расаходжаев Б. С.,
Дилишатов О. У.

Кыргызстан

9. К созданию техники для очистки
линейных объектов от деревьев и кустов

Анучин А. С. Россия, 
Петрозаводск г

10. Многофункциональное оборудование
для выполнения широкого спектра работ
на лесосеке

Васильев А. С.,
Ивашнев М. В.,
Щукин П. О.

Россия, 
Петрозаводск г

11. Обоснование конструкции машины
для очистки линейных объектов от
деревьев и кустов

Шегельман И. Р.,
Ивашнев М. В.

Россия, 
Петрозаводск г

12. Об особенностях функционирования
информационных систем компаний
среднего бизнеса

Яшина О. И.,
Троицкая О. Н.

Россия, 
Архангельск г

13. Исторические аспекты появления и
использования программируемых
логических интегральных схем (ПЛИС)

Слободин Р. С. Россия, 
Курск г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

14. Философские и исторические аспекты
развития инфокоммуникационных
технологий

Маклаков Е. С. Россия, 
Курск г

15. Алгоритмы хэширования ГОСТ Р
34.11-2012 и SHA-3

Берлизева В. А.,
Анфилова Е. Б.,
Тезик К. А.

Россия, 
Верхнее Гуторово с

 Россия, 
Курск г

16. Роль экспериментальных
исследований при проведении научного
поиска в рамках работы над диссертацией
технической специальности

Федорова К. И. Россия, 
Курск г

17. Информационные технологий в
поддержке принятия решений

Лебедева М. Ю.,
Моргунова Э. В.,
Козлова А. Н.

Россия, 
Смоленск г

18. Применение МПСН для контроля
использования воздушного пространства
класса G

Соколов Н. В.,
Степаненко К. В.

Россия, 
Санкт-Петербург г

19. Концепция
когнитивно-вычислительных технологий
в бизнесе на примере системы IBM
Watson

Мазуров Н. Ю.,
Струков И. А.,
Лебедева М. Ю.

Россия, 
Смоленск г

20. Некоторые подходы к
совершенствованию технологий и машин
для лесосечных работ

Васильев А. С. Россия, 
Петрозаводск г

21. О трансформации технологий и
машин для заготовки лесосечных отходов

Васильев А. С.,
Кузнецов А. В.,
Скрыпник В. И.

Россия, 
Петрозаводск г

Секционное заседание «Филология и лингвистика»

1. Наиболее употребительные
национально-окрашенные прозвища:
частотность и сфера употребления

Беглярова Э. А.,
Коновалова В. А.,
Паперная Н. В.

Россия, 
Армавир г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

2. Работа с текстом на уроках русского
языка и литературы как средство
формирования коммуникативной
компетентности учащихся (из опыта
работы)

Миленьких Е. В.,
Еремина А. В.

Россия, 
Иркутск г

3. Роль авторских ремарок в усилении
прагматики текста пьесы

Дорджиева Е. В. Россия, 
Элиста г

4. Приёмы адаптации художественного
текста на различных уровнях языка

Новикова Н. А.,
Береснев А. А.

Россия, 
Ялта г

5. Номинация ирландских языковых
аспектов лексическими единицами
английского языка

Фомина И. В. Россия, 
Воронеж г

6. О проблеме исследования значения
слова (на примере лексемы
«уверенность»)

Селезнева Е. С. Россия, 
Воронеж г

7. Понятие «контекст» и его свойства Ван Х. Россия, 
Москва г

8. Новатор национальной художественной
критики Камбаралы Бобулов

Исмаилова Б. Т. Кыргызстан

9. Утопические и антиутопические черты
современных средств массовой
информации

Ворошилов В. В.,
Шаптала А. В.

Россия, 
Санкт-Петербург г

10. Крылатые выражения в языке и
тексте: прецедентность и
лингвокультурная специфика

Горячева Е. Д. Россия, 
Ростов-на-Дону г

Секционное заседание «Философия»

1. Медиареальность Мухамедрахимова
Е. А., Михайлова С.
Е., Калашникова М.
Р., Дыдров А. А.

Россия, 
Челябинск г

2. Влияние наноматериалов на жизнь
общества

Кошкин С. С. Россия, 
Курск г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

3. Социальные проблемы автоматизации
производства

Закурдаев Р. Ю. Россия, 
Курск г

4. Смертная казнь: за и против Седов И. А. Россия, 
Нижний Новгород г

Секционное заседание «Экология»

1. Исследование береговой полосы реки
Белой в городе Белореченске
Краснодарского края

Мамась Н. Н.,
Гизетдинова А. В.

Россия, 
Краснодар г

Секционное заседание «Экономика»

1. Анализ конкурентоспособности
Республики Татарстан

Галимова А. Р.,
Хаметова Н. Г.

Россия, 
Казань г

2. Социально-экономическая
ответственность коммерческих банков в
условиях макроэкономической
нестабильности

Маркова О. М. Россия, 
Москва г

3. Интернет как способ продвижения
рекламной компании и особенности
рекламного продвижения на нем

Тарасова Е. В.,
Вековцева Т. А.

Россия, 
Челябинск г

4. Системный подход к изучению
деятельности сельхозорганизаций по
ретроспективным данным

Жминько А. Е. Россия, 
Краснодар г

5. Оценка ресурсного обеспечения
сельскохозяйственных предприятий

Жминько А. Е.,
Сенникова А. Е.

Россия, 
Краснодар г

6. Современные проблемы крупных и
крупнейших российских городов в XXI
веке и приоритетные пути их решения

Бухвалов О. С.,
Новикова Н. В.

Россия, 
Екатеринбург г

7. Инновации в экстремальных условиях
Крайнего Севера (на примере
Анабарского национального
(долгано-эвенкийского) улуса)

Матвеева А. А.,
Спатарь А. В.

Россия, 
Якутск г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

8. О взаимосвязи организационных и
технологических инноваций

Васильев А. С.,
Одлис Д. Б.

Россия, 
Москва г 
 Россия, 
Петрозаводск г

9. Методы и модели анализа и
прогнозирования производительности
труда

Ворокова Н. Х.,
Сенникова А. Е.

Россия, 
Краснодар г

10. Стратегические проблемы подготовки
управленческих кадров

Короткий С. В.,
Смирнова А. А.,
Калантаевская Е. С.

Россия, 
Санкт-Петербург г

11. Анализ состояния условий труда в
Алтайском крае

Кобцева Л. В.,
Дорохова Н. Д.

Россия, 
Барнаул г

12. Интегрированный подход к
формированию
заготовительно-транспортных систем для
лесозаготовок

Кестер Я. М. Россия, 
Петрозаводск г

13. Проблемы функционирования
платёжной системы Российской
Федерации

Рубаненко И. С.,
Пономарева Н. А.

Россия, 
Хабаровск г

14. Возможности возобновляемых
источников энергии в Пермском крае

Столяров Т. В.,
Бартова Е. В.

Россия, 
Пермь г

15. Особенности учета и анализа
использования рабочего времени в
условиях автоматизированной
системы CrocoTime

Колесник Н. Ф.,
Кузнецов М. Е.

Россия, 
Саранск г

16. Современные подходы к оценке
кредитоспособности заемщика

Долгушина Н. М.,
Зайцева Т. В.

Россия, 
Шахты г

17. Стимулирование экономического
развития методами налогового
регулирования

Тимченко Е. Ю. Россия, 
Краснодар г

18. Влияние экономической
нестабильности на функционирование
рентабельности деятельности российских
предприятий

Иксанова К. Д.,
Чеховская И. А.

Россия, 
Волгоград г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

19. Теоретические основы оценки
инвестиционных рисков с помощью
модели Value-at-Risk

Бутенко Н. А.,
Коноплева Ю. А.

Россия, 
Ставрополь г

20. Брендинг и нейминг в ювелирном
бизнесе

Щербенко Е. А.,
Семенова Л. М.

Россия, 
Санкт-Петербург г

21. История развития международных
финансовых отношений в период
Средневековья

Челпанова М. М. Россия, 
Симферополь г

Секционное заседание «Юриспруденция»

1. К определению понятия
«корпоративная антикоррупционная
политика»

Заброда Д. Г. Россия, 
Симферополь г

2. Проблемы борьбы с современным
морским пиратством

Городнянская К. А.,
Агеев Н. В.

Россия, 
Краснодар г

3. Рациональность как качественное
свойство природопользования в России и
Оренбургской области

Часовских А. В.,
Рыбьянов А. А.,
Плотникова А. Э.

Россия, 
Оренбург г

4. О проблемных вопросах в определении
правового статуса поклажедателя в
договоре хранения

Боуш К. С. Россия, 
Тюмень г

5. Совершенствование процесса
государственного земельного надзора на
территории Республики Саха (Якутия)

Борисова И. В.,
Варламов А. А.

Россия, 
Москва г

6. Деятельность органов прокуратуры по
обеспечению прав участников 
уголовного судопроизводства на
досудебных стадиях

Ляхова А. И.,
Левченко И. В.

Россия, 
Белгород г

7. Тактика защиты по делам о
преступлениях против половой
неприкосновенности и половой свободы
личности

Беличенко А. А.,
Ляхова А. И.

Россия, 
Белгород г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

8. Понятие и сущность форм
государственного управления

Байжанов Е. А.,
Галым Д. Е.

Казахстан, 
Кокшетау г

9. К вопросу о необходимости
совершенствования уголовного
законодательства в сфере
противодействия наркопреступности

Сильченко Е. В.,
Саввина Е. А.

Россия, 
Краснодар г

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Отчет о проведении 
II Международной научно-практической конференции 

«Научное и образовательное пространство: перспективы развития»

     24.04.2016  г.  состоялась  II  Международная  научно-практическая
конференция  «Научное  и  образовательное  пространство:  перспективы
развития».
     Инициаторы  проведения  и  организаторы  мероприятия:  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный   университет  им.  И.Н.  Ульянова»,
Харьковский  национальный  педагогический  университет  им.  Г.С.
Сковороды,  Актюбинский  региональный  государственный  университет
им. К. Жубанова, Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс».
     Цель проведения Конференции — популяризация науки.
     

Главный редактор — д-р ист. наук, проф. 
Чувашского государственного университета имени И.Н. Ульянова, 

декан историко-географического факультета 
Широков О.Н. 


